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Krig sk rön i kan.Svenska uppgif
ter i Canada. aProfe»eorRegistrermgakorten utaändas på ny

årsdagen till alla män från 
16 .till 65 år.

Tyskar och österrikare avancera allt 
jämt i Rumänien. Hela Dobrud ja 

I.dera» våld.

Jacobaeue tror s*g 
i <ung»ot genom 

operation.

De allierades avar på Tyskland» freds
anbud afsändt.

Planlägger nya fält för »«n redan om
fattande verksamhet.
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Tal af rod. N. F. Brewn vid logen 
Strindbergs af Vase Orden ny 

år»flet I Winnipog.
NORDEN FÖR FRED.VÄNTAS NYÅ DONATIONER?

THirMF VID SQMjfE. 24 FRÅGOR. ETT NYTT VAPEN.
\ -De allierades svar på Tysklands 

fredsanbud utsändes t sondags Svaret 
karaktäriserar Tysklands förslag som 
“illusoriskt" och förklarar, au *>tt en 
bart förslag, utan uppgtfvande af 
fredsvillkor, att underhandlingar sko
la upptagas icke ar n£g<.t fredsan
bud "

öter att ha vidrört Tysktabds mo
tiv till att föreslå fredsunderhandling 
säger noten:

"Fullt medvetna om ögonblickets numret. Meningen ar att alla. som 
allvar, men af v en fullt medvetna om 
dfS» krat. fagra de allierades regerln ; ,råRor Km p4, dem fni„‘,s,aiiaS. <„h 
gar, nära slutna till hvarandra Inbör
des och understödda af sfmt 
öfverväga ett förslag, som är tomt 
och icke uppriktigt."

Noten förklarar äfven: "Ännu en 
gång förklara de allierade,' att någon 
fred Icke är möjlig tå långe som de 
Icke erhållit upprättelse för kränkta 
rättigheter och den k rykta friheten 
och erkännande af de små staternas 
fria existens, så länge som du icke för 
alltid gjort slut på makter som visat 
sig vara en ständig flara för nationer
na och skaffat effektiva garantier för 
framtida säkerhet i världen.’

Noten, som 1 sondags öfverlämnades 
till den amerikanska ambassadören af 
premiärminister Briand oen offentlig 
gjordes samtidigt i Paris och London, 
specificerar Icke ententens krigsmål 
utom hvad Belgien beträffar Natur 
ligtvis påpekas äfven i noten, att 
Tyskland och Österrike började världs^ 
kriget

Noten ar undertecknad af tio mak 
ter, nämligen Belgien. Frankrike,
Storbritannien, Italien. Japan. Monte- 
negro, Portugal. Humänien, Ryssland 
och Serbien

Sverige, Norge och Danmark afsan 
de i fredags en gemen sam not till 
Washington, hvarf dessa länders rege
ringar bado att få understödja presl 
dent Wilson i dennes fredsarbete. Den 
na not uttryckte den forhoppningen, 
att detta arbete *»»«#»**»*« god t re
sultat

De danska r"a* 
per telegraf för 
de gilla hans fr»

! Hon Thomas Chase Casgram. Ca : 
nadas^generalpostmästare. afled 1 fre

---------  Redan länge har man tnom Amen
Eo bel volym kunde man »krifvå can Scandlnavlan Foundation kant b»

hofvet af okade fond^ för att på ett" 
verkligt effektfvt satt kanna bedrtfva 

korta ögonblick, som stå mig til? buds, den verksamhet, som stiftelsen gjort 
ens tillnärmelsevis uttömmande skulle till sin Med de fonder, som för när

Ö3TERRIKE-UNGERN BETÄNKT PA 
SEPARATFRED.

STARK OPPOSITION BLAND ORGA
NISERADE ARBETARE.

EN REDOGÖRELSE FÖR HUR OPE
RATIONEN TILLGÅR:j dags i Ottawa i 1 un ginflammat in. Han , 

: hade varit sjuk endast några dagar.
! och hans dodsfali köm som en ut v er

om svenska uppgifter 1 Canada
aro många och skiftande Det kan Onsdagen d. 27 december.

De brittiska trupperna 
mlen. ha på Tigris högra strand avan 
cerat ytterligare och konsoliderat si
na positioner söder och öster om Kut- 
el-Amara. Gaasabs fort. 20 mil sydost 
om staden, har förstörts. I Rumänien, 
i norra Valaiiet och t' Dobrudjal ha 
tyskar och österrikare fortfarande 
framgång mot ryssar och rumänler. 
30 ml! sydväst om Braila ha de tagit 
staden Fllipecbti och väster om Rim- 

Vid ett samrhanträde nyligen med nik Sarat äro de på defensiven 5.500
ryssar ha under de tio senaste dagar 
na har tagits till fånga. — Den fran
ska regeringen har utnämnt general 
Joffre till marskalk af Frankrike för. 

for hopbrlngandet af nya fonder, och de tjänster han gjort fosterlandet.
Torsdagén d. 28 december.

De tysk österrikiska trupperna slå 
en allt fastare ring kring Braila. Ru
mäniens olj&- och spanmålscéntrum 
vid Donau, De ha nu tagit järnvägsstå- 
den Rimnik Sarat.

Fredagen d. 29 december. 
Underrättelser från Schweiz gifva 

vid handen, att de inre förhållandena i 
Österrike Ungern äro så allvarliga, att 
dessa länders regeringar äro hågade 
att underhandla direkt med Storbri 
tannien och Frankrike, i det de .före 
draga en förödmjukande fred framför 
total ruin -Britterna ha öfvertagit en 
del af den franska fronten vid Somme 
Dåligt väder har fördröjt den brittiska 
offensiven — De ryska trupperna ha 
tagit en viktig hojd på den kaukasiska 
fronten — Brittiska sjoplan föratörde 
i onsdags Chlcaldar bron of ver floden 
Damihan Detta anses vara af stor 
vikt. da bron var en viktig lan k i de 
turkiska jäxn vagnkommunikationerna 
och dess förstörande afskar icke blott 
Bagdad hufvudlinje utan äfven de sy
riska linjerna från 'Järnvägsförbindelse 
med västra Mindre Asien och provlan 
teringscentra för de turkiska arméer 
na i Kaukasus. Mesopotamien. Pale
stina och Arabien

Lördagen d. 30 december.
Slaget vid Somme beskrlfves som 

en stor trfÄbif för de allierade i en 
detaljerad rapport af general 8tr Doug 
lag Haig. aom haa »tgaf 1 sår. ock 
omfattar operationerna från den 1 juli 
till den 18 nov. Gen. Halg siger. att 
de tyska arméerna endast räddades 
från fullständig) undergång genom det 
dåliga väder, som hindrade de allie
rade att draga ful! nytta af sina fram 
gångar Han tror bltndt på de alliera
des seger på västfronten eller säger 
sig åtminstone så göra. — Franska 
och brittiska trupper på västfronten 
ha tagit två tyska löpgrafvar. Paris 
medglfver. att tyskarna tagit en löp- 
graf söder om Le Mort jlopime. — 
Mac ken »en har nu nått Dumitrestr. 
omkring 12 mil väster om Rimnik Sa-

Som en nyårsgåfva till Canadas •j Ett nytt vapen I kampen mot tung 
tuberkulosen och därtill ött effektivt 

! sä dant synes professor CV JacobWd» 
i i Stockholm ha

därför icke tänkas, att Jag här på de Meso po ta- manliga befolkning f åldern från 161 rasknlng
år till 65 år — och en värdig sådan * Thomas Chase ("asgrain. som tar

född i Detroit 1852. erhöll sin uppfo gifvlt btknrvetenskn- 
pen Det gäller hvarken mer eller mIn

kon na behandla delta amne eller ens 
- med några få lord beror» alla de upp

gifter, som föreligga svenskarna i det
ta land Jag ser mig därför nödsakad 
att endast framdraga några få af de 
svenska uppgifter I Canada. som sy 
haa mig vara de mera viktiga, och Ic
ke ens om dessa få kan det här bli 
fråga om någon utförligare be hand !‘ 
Hng

från det hållet utsände Dojntnion 
regeringen på nyårsdagen registre

varande stå till dess förfogande, har 
stiftelsen sett sig nödsakad att 1 sitt 
arbete hålla sig Inom ganska snaft 
tilltagna granser Dessa granser ön
skar man emellertid vidga, men för 
att utsträcka verksamheten fordras

strån i Upebecs seminarium Han af 
lade juridisk examen vid laival unl- 3,1 ‘-•',nom operrtlvt Ingfepp

skaffa vissa ljungsjuka hiilaan åter
Den modartta behandlingen med

ringskorten, hvilka omtalades i forra versitet och praktiserade t många år 
som advokal'> (Juebev 18A3 blef han 
juris professor vid La\al universitet. j kväfgas vid lungtuberkulos tillgår. 
Han Invaldes är 1>M". i Uuehe, ; legi> n.ir endast ena lungan är angripen, så 
latur som representant för Queb*. att man blåser in luft l lungsäcken 
county. M ont moren c y valkrets %pr« och härigenom trycker Ihop den sju- 
senterade han från 1892* till 1896 da j ka lungan, hvarefter patienten 1 gynn
samma valkrets valde honom till rtied samma fall förhållandevis snart blir 
lem af Dgptinlonparlamentet. d..r han frisk, såvida inte sjukdomen ut af allt- 
saft till 1904 Ar 1914 blef han utnämnd for allvarlig karaktär, 
till Canadas gjyteralpostmiiwtare Han 
var antagligt den ende ministern i 
Bordenregeringen, som hgde allmänna 
sympatier ocK kanske den ende aom 
besatt statsmannabegAfnlng Samma 
år valdes han med acklamation till

7 m st taga dylika kort. skola besvara de

återsända dem Frågorna på korteq 
äTo:

ytterligare medel fqjk. att

1. Hvad heter Ni?
2. Hur gammal ar NI?
3 Hvar bor Ni?

( 4. Namn på city, town. village eller 
postkontor, gata och husnummer?

5. 1 hvilket land ar NI fodd?
9 6. 1 hvilket land an. fder far född-

7 1 hvilket land ar eder mor född?
8 Är nl född brittisk undersåte?
9 Om icke, är ni naturaliseradT 
10. Hur mvekep tid har ni forlorat

under de senaste tolf månaderna ge*- 
nom sjukdom?

11 HÅr'ni JjaJjjt bruk.af pdra armar?
12. Af ed ra ben?
13. Af eder syn? ,
14. Af eder hörsel?
15 Hvilket ar ni: gift, ogift eller 

änkeman ?
16 Huru* många personer utom eder 

själf försörjer nl?
17 Hvad arbetar ni med för edert 

uppehälle?
18. Hvem arbetar Ni för?
19 Har ni ett lian dt verk «ellér en 

profession ?
20 Onl så. hvirken?
21 Arbétar ni nu?
22 Om icke. hvarför?
23. Är ni villig ätt utbyta edert nu 

varande arbete mot annat nödvändigt 
arbete?

24. Är ni villig att, om eder Jarn 
vägsbiljett betalas, lämna det ställe 
där ni nu bor och resa till ett annat 
ställe i Canada för att utföra sådant 
arbete?

Dessa åro frågorna. Det ftr manis- 
gen, att brefbärarna 1 städerna skola 
k ringbårs korten, och de åro ansva
riga för att alla mån 1 deras distrikt 
erhålla kort. Korten skola icke åter-' 
aändas per post utan lämnas till bref
bärarna, då de äro utfyllda.

Förra veckan hade medlemmar af 
executtve conncll oi Trades and Labor 
congress ett sammanträde I Ottawa 
med premiärminister Borden och JL 
B. Bennett, generaldirektör för natio
nal service. Efter mycket parlamente- 
randexkom inan till den bfverenskom- 

n\ att fackföreningsmedlemmar
na rkola uppmanas att besvara frågor
na härofvau och återsänd» korten 
R A Rigg. M.P.P. för North Wlnnl 
peg, deltog 1 denna konferens och har 
vid återkomsten till Winnfpeg förkla
rat. ”att hahs afsikt var att uppmana 
arbetarna att besvara frågorna, men 
sätta nej efter de två sista

Många oppositlonsmöten mot regi
streringen ha hållits öfver hela landet 
1 söndags hölls ett ganska stormigt 
möte 1 Winnipeg, hvarvid mr Rigg blef 
totalt nedgjord. Arbetarna anse honom 
allmänt som en förrädare mot deras 
sak. Och det sade man också tydligt 
Ifrån på mötet i Winnipeg. De organi
serade arbetarna äro så god t som alla 
absolut emot 
hvem förvånas daröl

uppgifter 1 ! stiftelsens styrelse tillsattes af ord 
Canada få vi aldrig lämna ur sikte. I foranden en "donatlonskomité’*, bvll 
att vl politiskt sedt äro canadensare ken nck , upp<ifag att utarbeta planer 
att vi icke längre åro svenskar annat - 
an-1 kulturellt af seende. Det får aldrig 
förgätas HA viset som vi svenskar 
ett lojalt.och fosterlandsälskande folk, 1 sättning 
»A visst måste ock hels vår sträfvan f T Dutton, W

Når vi tala om svenska

Vid sådan kvafgashehandllng upp
stå dock ofta svårigheter för dess ge
nomförande genom att lungan med 
smalare eller bredare hinnor och band 
ar sammanvaxt ined broatviggen Af 
lägsnandet af de:ssa band och htnnor 
har-* varit ett mycket svårt problem 
att lösa, men de( v 111 nu Kyuas som om 
professor Jaeobieus skulle ha lyckata 
därmed Det ar här hans operativa tu 
grepp kommer tiil användning nrH 
det har redan visat slovara n?sfa» 
absolut effektivt, trots att tekniken 

I i metoden ännu ej hunnit fullt genom 
föras Professor Jaeobn-ue har hittills 
utfört ett tjugutal operationer af detta 
slag och alla ha krönts med hgats 
framgång

äro I Ock denns komité töljande -samman 
d o. dförände; 

Sf-hWw,,
Hamtlton Hol

A. E.
A/ Gade och John D 

Ingalunda lätt. upp- 
^Spiråt^xU förelagd, men 
netionrorn det djupa lnträase 

rxh alla i andra medborgares i detta j de hysaiför stiftelsen och dess fram 
land uppgift D^t ar målet for vår tid och aen eminenta förmåga de be- 
strafvan 1 godå dagar som 1 onda I *itta. har man all rätt att 'fästa de 
strafvan mot detta mål kunna olika I största förhoppningar vid komiténs 
medel an v anda*, olika uppgifter fore I arbete Man kan ju ej vänta att fruk 
ligga, och jag tror. att dessa medel ter. däraf skal! omedelbart visa sig. 
«xh dessa uppgifter något divergera nien man har dock all anledning hop
for de olika nationaliteterna i detta p&s. att den skall hinna till mognad i 
kosmopolitiska land Därför har man «>n ej alltför aflägsen framti^, 
ratt a ti tala oro specifikt svensks upp
gifter I Canada. uppgifter som spe# 1 fande stiftelsens verksamhet, soin 
ellt föreligga svenskarna och aom må framställts säval från dess medlem 
ste fyllas, oin det svenska inslaget I niars som från allmänhetens sl<Ja 
den stora vafnad, som kallas Canadas 
folk. öfverhufvud taget skall blifva till viska landerna utser stiftelsen o<h 
gagn och betydelse för landet . dess rådgifvande nämnder som bekant

Svenskarna aro ett politiskt Inträa- j ärligen tvenne stipendiater Vid utde- 
seradt folk. -och det är därför helt na- . landet af understöd åt amerikaner, 
turllgt, att dem föreligger en politisk I eom önska studera i Skandinavien 
uppgift Det har sagta, att politiken ar har mau hvarje gång sett sig tvingad 
ett nödvändigt ondt. och darl ligger att afstå omkring tjugofem ansöknin 
nog en hel del sanning I detta land gar från hvärje land af sökande, hvil 
åtminstone har den Icke mycket loc kas meriter fullt berättigat dem till 
kände med sig för hederliga och rätt- stipendium. Detta pä grund af otill- 
täukande människor Den cansdetisl- räckliga fonder För att 1 någon mån 
ska politikens mest utmärkande drag afhjälpa detta förhållande eller rätta 
har pvarll rutten het och ohederlighet' missförhållande, har man mom rilf 
Mången svensk har nog därför käa. telseo tåakt sig upprättandet af sti 

stark och hrieaaade luat att heM peodiefonder aom skulle htra don a 
ignorera den Men om man närmare tj0rf namn Låt oss t. ex. antaga. 
betraktar saken, står det nog klart för ngKOn för saken nitälskande svensk
en ock hvar. att ju mindre intraase amerikan önskar sätta svensk mmerl 
man visar politiken desto större åro k^ska preetmän 1 stånd att vid 
utalktertoa. att den utvecklas 1 en rikt- *venakt universitet fullborda sin ut 
ning. som den icke borde Det kräfvee bildning Han donerar en summa sf. 
alla medborgares oaflåtllga vakenhet eäg $16.000. hvilken fond skall vara 
och Intraaee för att politiken icke känd som. t ex. "Charlee L. Swan 
akall komma på afvagar. och där den gon, stipendiefond för teologiska stu 
aå gjort, såaom I Canada. måste med Genom afkastningen från en
borgarna visa ännu större lntråsse fö: dyI|fc fond skulle årligen en svensk 
de politiska frågorna, om rättelse skall amerikansk presttnan blifva Istånd 
blifva tänkbar Sonf svenskarna äro att bedrtfva studier vid svensk
ett af instinkt hederligt och rättänkan uroanstalt Det är lätt att Inse. s! 
de folk. är dera» Insats, då det gäller hvllken betydelse för det kulturella 
rättelae af politiska synder, af »tor uthy^t mellan Förenta Staterna och 
betydelse för hela det politiska lttvet. de „kandinsvlska länderna donationer

af denna art skulle blifva
har »Ina rotter,,,tdet svenska folkétfl gg »narl nödiga medel därför aro 
djup l>eana stam är därför gifvetvls tillgängliga, har mau vidare tänkt sig 
demokratiskt sinnad Den har ärft de 
Instinkter och tdCer aom aro baraöde 
t svensk demokrati I Sverige Det är 
darfor endast naturligt, att svenskar 
ua 1 detta tard sluta sig till politiska 
part in, som bara i skölden demokra 
tiena och frihetens färger Det betrak
tas med1 rätta närm nog som något 
oegentiigt nar en svensk-capadensare
aluier upp i de reaktionära leden. Här* js.t annat önskemål, som ofta fram 
ligger tyngdpunkten i den svenska P<> 1 ställts är ordnandet af undervlsn-ngs 
lltlaka uppgiften i Canada Den upp 
giften går icke ut på att svenskarna 
en gång för alla skulle binda sig vid 
ett politiskt parti. Den går ut pä att 
svenskarna »kola under olika skiften 
vålj» det politiska parti Som är sant 
demokratiskt, »om för sociala progres 
siva reformer 1 aitt program och som

gå ut på att blifva goda medborgare Johnson 
i vårt adoptivland, att gora athA for Hage l, 
att gagna det och föra Trämåt,1 »jft desi
andligen och materiellt Detta ar vår j rned kul

medlem af Dominlonparlamentct for 
Quebec valkrets.

Mr Vas gra In var gift två gånger'och 
efterlämnar en son <

RESNING I FÖRRaDERIMALET?

f I-Red. Höglund begär för egen del må
lets återförvisande. å

k
Den 8 det- öfverlämnades till veder 

börande genom advokaten Wilhelm 
Hellberg en framställning frän reda k 
tor Z. Höglund till k rn:t med Inga 
ran om resning i det s. kv förräderlmå- 
let 1. livad detta angår hr Höglund

tr
Här nedan några önskemål beträf i*Operationen tillgår så att man ge

nom en smal. med diverse speglar och 
prismor försedd apparat, mun under 
lokalbedofning införes I lungaäckca, 
skaffar sig k.mne<lom om och öfvef- 

; blick öfver -sammanvarningarnas tK 
Hr Hoglun-I . ruvar Inleilnlngavls | j br.-dning ih h lokall-allon. Sodan dflt

ta ar gjordf Införes I ett annat ref-

\

I

Från hvart och ett af de skandina Resningsansokan ä>- begransad till att 
af se själfva straffniutningen

sin skrifvelse om att i högsta domsto
lens utslag ingått torordnand om att 
af det fidomda straffet, ett års fangel 
se, fyra månader skulle affses af t junta 
genom den tid hr Höglund hållits i 
rannsakningshäkte Vid deuna från 
rakning af fyra månader från straff
tiden torde k. hv.t enligt sökandens 
förmenande, ha hatt I åtanke par. 12 
i kap. 4 strafflagen, som ger domstol 
behörighet att med hänsyn till om-

hensmellanrum, också under lokalbm 
dofning. en smal metallstaf, försédd 
metl en platlnanftl, nom med elektrisk 
ström kan göras glödande: Med led
ning af den förstnämnda apparaten 
söker man ut>p <!«• sammanbindande 
strängarna och firänner af dem. hvil
ket går för sig med till och med rätt 
stora sammanv»xnIngar.

tterna ha 
Vllson. att

Den Jacobelsk i operationsmetodenDEN FÖRST/ LUFT-
8C r 'x v

Stockholm praktiserats oty
tnom

vetenskapliga kretsar ftr metoden nye
ket uppmärksammad och har förrå rf- 
vate af ett flertal Institetiener, bland 
andra Kommunehospltalet 1 Köpen
hamn. som med r-derbörllgt tillstånd 
beställt apparaterna hos aktiebolagpet 
Rtllle-Werner 
na ha äfven f«.rv.irfvats af en del sa
natorier I Schweiz (-ch 1 Amerika.

skall
haljet verkatålldt genom deo dömdes 
hållande 1 håkte. H-irjåmtp torde ajålf- 
f al let ka gjort alg gillande att därest 
någon utan laga skål hållits häktad 
under rannsakningetides, aamma tid 
Jämväl bör fr ån dragas strafftiden. 
Denna rättvisa och billiga fordran tor
de. ehuru utan stöd af eåraklldt lag 
rum. kunna anses vara 1 rättstillämp 
ningen stadfäst

Emellertid. Jaet ur eiatnämnda syn
punkt synes det, fortsätter hr Hög
lund. oförklarligt huru eders k ro:ts 
utslag endast från räknat en del af 
den tid som jag sedan målets första 
handläggning utan laga skäl hållits 
häktad
sträcker sig från d«*n 22 mars till den 
6 september 1916. utgör fem månader 
och femton dagar, och borde sålunda, 
enligt hvad of van framhålllts.i dessa 
fem och en half månader ha frånräk 
nats strafftiden

Med den uppfattning af lulu brotts
lighet som eders s. m:t genom Aberc 
pund* af kap. 10, par 1’4 strafflagen 
gifvlt tillkanna måste eders k ni t 
jämväl ha ansett att jpg, såsom med 
lem af riksdagens andra kammare,. 
icke, 1 strid med par 110 regeringsfor
men, bort af Stockholms rådhusrätt 
ha inmanats i häkte. Rådhusrättens 
häktningsåtgärd, grundad på tillämp
ningen af kap. 8 strafflagen, var ju 
nämligen olaglig, då Ju eders k. m:t 
själf underkänt tillämpningen af sist
nämnda lagrum. •

På grund af hvad hr Högland an 
fört hemställer han att k. m:t jämlikt 
kap. 31 rättegångsbalken måtte bevil
ja resning 1 målet, den enda form som 
rättegångsbalken medglfver för vin 
nande af rättelse.

till rtss de) »Hor helt och •arettet
utformats under tre års tid.frigör sigFlyginduatrien

från

Södertälje ve 
alg för at tutvidp 
ning och anlägg

r bestämt 
iantillverk- 

mim »Tenär om
fattande flygtndusw.. Södertälgeaero- 
planen ha så småqjngom vunnit anse
ende såsom Htandsr^naskiner Nu 
tillbygges fabriken med lokaler för 
järn- och lnstrumestverkstäder och 
frigör sig så pass fort »cm det är möj
ligt från importen af motorer och in
strument Samtidig! efterträdew fri 
herre Cederström såsom che: för flyg
verkstäderna af löjtnånt von Porat. en 
af arméns mest «>rfarna flygare <m V 
dessutom en af Sveriges få sakkunni 
ga pä flygmaskinshygge. Ixijtnant von 
Porat var nämligen en af medlemmar 
na 1 det konsortium 
bygde och levereraue 
svenska aeroplanet till försvaret, samf 
har på senaste tiden tjänstgjort »om 
tygofficer vid armén* flygkår 

Södertälgeverkstäderna bygga nu 
mera endast dubheldäckare, den huf 
vudtvp som blifvit mest allmän ute i 
kriget. Men inom denna typ böi-jas 
nu äfven i Sverige specialiseringen 
af maskiner för otika flyguppgifter. I 
dessa dagar profflyges den första 
svenska scout mask i nen, utgången från 
Södertälge. Luft scouten, en liten och 
snabb maskin, har . engelska luftflot
tan vunnit berömmelse, främst för sin 
användbarhet mot Zeppelinare. Fö1r ett 
land med Sveriges terräng- och klimat
förhållanden har den särskild betydel
se för sådana uppgifter aom lokalför
svaret, fordrande7 den. möjligaste 
snabba aktion

Sto* kbohn. Apparater6

DEN SOCIALA STUDIE KOMMISSIO
NEN TILL U. S. A.

(Fort» å sid 4.1
Socialstyrelsen yttrar sig.

Denna häktnlngatid. somVanadaDen svenska stammen
Socialstyrelsen h ir nu yttrat sig öf

ver den af Nationalföreningen mol 
emigrationen hos regeringen gjorda 
hemställan rörande utsändande tlB 
Förenta Staterna af en hommlaaSoB 
för studier af arbetarnas lefnadafar
hållanden

Styrelsen framhåller, att bland de 
spörsmål, woro enligt förslaget skull# 
tfrågakomma, bostads- och lönefrå
gorna borde vara de viktigaste Be
träffande de till lönefrågan höraftd» 
spörsmålen, framhåller styrelsen de

RICHARD TJÄDER DÖD.

under stiftelsens aosplcler kunna an 
ordna förelåantngar 
na af framstående skandinaver Inom 
vetenskapens, konstens och litteratu
rens i.mrådeii råa*5tn!agar i denna 
riktning hafva icke saknats, men har 
n Ittelecn under nuvarande förhåilan 
den Icke anaett »Ig kunna arrangera 
sådana turnéer

Den bekante pvenake missionären 
skattar it förgängelaen.

m pä sin tid 
först bygda4Förenta Stater

Mr Uharies Richard TjädtT afled 
efter en, kort sjukdom 1 onsdags fl 
Presbyterian Hospital i New York 
Den aflldne var fi>dd i Karlskrona. 
Sverige, i "april 1869 och har vistats i 
Amerika under en längre följd af år

Den aflldne var en mångfrestande' 
man. som mycket låtit tala om sig. 
Efter fullbordade studier i Sverige äg
nade han sig en tid åt missionärskal 
let. Han ledde år 1906 en af Aqierlcan 
Museum of Natural History apördnad 
jaktexpedition till östra Afrika. 1 New 
York har han ofta.upptradt som tala
re i olika svenska kyrkor. Speciellt 
inom baptistsamfundet. Han var pre
sident för Marine Efficiency Compa 
ny. som exploaterade en af honom 
gjord uppfinning för underlättandet 
af sjösättningen af lifh^tar I bokform 
har han utgifvit flera arbeten af reli
giöst Innehåll samt äfven i en bok 
skildrat aina jaktafventyr i “Afrika 
Ar 1899 gifte han sig med miss Marga- 
reth Thorne. dotter till en välkänd 
New York familj Utom henne sörjes 
han af tre döttrar och en soa samt en 
broder.

I Rowayton, ("onn . ägde den aflldne 
ett ståtligt hem. som är kändt under 
namnet Villa Vikingsburg ,

streringen Och med li varan dra nåia sammanhängande 
frågorna oii^arbetsledning och förhål 
landet myAnn arbetegifvare och arbe- 
Ure, a ryt informer, arbetarnas förhål- 
lande äpil maskintekniken, utbildntn- 

WTarbetare, arljetslntensiteten, ar
vändandet

kuraer för invandrare af skandinavisk 
börd Dessa kurser skulle frjkmst haf 
va till uppgift att bibringa immigran
terna kunskap I landets språk samt 
kännedom om dess lagar och förord
ningar. styrelsesätt o. s. v. De skulle, 
kort sagd t. blifva ett slags med bor 
gmrskola. där de skandinaviska invan 
drarna skulle få kännedöäi om sina 
rättigheter och plikter såaom amert 
kanska medborgare och som skutta, 
göra det lättare för dem att hår erhål 
la medborgarskap.

Äfven till det musikaliska oro råd«t 
önskar stiftelsen utsträcka sin verk 
samhet. Under den med stiftelsen nä
ra förbundna American-Scandlnavian 
Society s auapicler har under de sena 
ste åren gifvits konserter med skandi 
navlskt program, och ha dessa hos 
den muaikinträsserade amerikanska 
publiken tillvunnit sig stort inträs*e 
Svenska, norska och danska sångför- 
ningar hafva medverkat vid dessa 

konåerter. solisterna hafva varit skan 
dinave^ och orkestern har stått un 
der ledning af en känd och uppburen 
norsk musiker. Det vore högeligen 
öoakvärdt. om stiftelsen kunde for 
framtiden se sig 1 stånd att fullfölja 
ett mf de stfäfvanden deaé systecorga 
nisation och dennas medlemmar på
börjat— framförandet af skandinavi 
ska tonskapelber för amerikansk pu
blik och Införandet af skandinavisk 
musik på de amerikanska konsertpro-

En julfäet hos amerikanske ministern.
Amerikanske ministern i Stockholm 

Ira Nelson Morris och hans fru hade 
till julafton anordnat en harnfäst 'l 
sitt hem med värdskapet upplåtet åt 
ministerparets barn. biträdda af barn 
ur framstående familjer i hufvudsta 
den. Bland gästerna märktes kronprln 
sessan med prinsarne Gustaf Adolf. 
Sigvard och Bertil och prinsessan fng 
rid samt prinsessorna Margaretha, 
Martha och Astrid och prins Carl med 
sin mor. prinsessan Ingeborg, jämte 
ofri ga medlemmar, små och stora, af 
kungliga familjen

gen
betslöner och arbetstid, 
yt kvinnors och barns arbfete o •

äfvensom tofnadsk^stnaderna. Likalo 
des torde böra . uppmärksamma» de 
olika slag af välfärdsanordningar, som 
af arbetsglfvare anordnat» för arbe
tarna, eller bvilka tillkommit genom 
dessas eller det allmännas försorg, 
samt de spörsiniÅ, som- öfva inflytan
de pä arbets befälet s staliping geni 
emot såväl arbetsglfvare som arbeta-

lämnar garanti för att dessa reformer 
ockaä blifva genomförda Hittills har 
det visat sig, att svensk-canadensarna 
haft ganska goda politiska instinkter 
och allmänt understödt just dylika po
litiska partin.

En politisk sammanslutning mellan 
svenskarna skulle säkerligen icke ska
da Tvärtom den skulle gagna det 
svenska namnet härute. Försök ha 
väl gjorts till dylika sammanelutnln- 

(Forts, å aid, 4.1

Fyrtiofem vansinniga kvinnor om- 
kdmma. *

Fyrtiofem vansinniga kvinnor och 
en nunna omkommo, då Sisters of 
Charitys asyl i Megåntic county, nära 
Plessisville, Que., i lördags nedbrann 
till grunden. 135 andra patienter räd 
dades med största svårighet af nun
norna. Den materiella förlusten be 
räknas' till $100.000 Hur elden upp 
kommit vet man Icke.

Ny fraktlinje mellan New" York och 
Göteborg.

Ett bevis på. att de amerikanska 
affärsmännen börja vakna upp och 
inse den störa betydelse för landet* 
affärslif som ligger i att ha regnlära 
ångbåtsförbindelser för att kunna vin 
na afsättnlhg för sina produkter är. 
att 1 dagarna har etablerats ett ame
rikanskt ångbåtsbolag, som skall be 
drifva regelbunden trafik mellan New 
York och Göteborg. Bolaget kommer 
tiD en början att etablera en frakt- 
linje med förhyrda ångare, men me
ningen torde vara att sedermera eller 
i mån lämpligt tonnage kan erhållas 
insätta egna båtar på traden Bolaget* 
namn ir The EqoltabSe Navigation 
( ompany mea kontor 116 Broudway 
Som assisterande manager har vår 
landsman

Nationalföreningen mot emigratio- 
ten har tänkt tig Kommissionen sam
mansatt af, förutom några represen
tanter för den so- laia sakkunskapen, 
två arbetagifvare, två tekniskt bildad^ 
ar betaledare och : vå arbetare Inom 
närmast den inekaMiska och bygnada- 
industrien, en sammansättning, som 
socialstyrelsen äfven för sin del an
ser lämplig Styrelsen framhåller dock 
lämpligheten af, att representanterna 
för den sociala sakkunskapen så vtdt 
möjligt är företräda de offentliga or
gan —- socialstyrelsen och bos låds- 
kommission en 
närmast anhomiua att i positiva för 
slag omsätta de gjorda iakttagelser

En svensk-amerikansk idrottstränare 
till Sverige.

Enligt hvad som meddelas 1 senast 
hitkomna svenska tidningar har bo
rnera den kinkiga trfinlngsfrågan 1 
Sverige lösts på ett tillfredsställande 
sätt genom att ett antal enskilda per
soner, bvilka hysa ett lefvande Inträ a 
se för den svenska idrotten, donerat 
inalles' omkring 200,000 kronor till 
Svenska Idrottsförbundet Detta är 
den största gåfva som svenska Idrotts
rörelsen hitintills har mottagit. Ge
nom detta kraftiga ingrepp blir Sven 
ska Idrottsförbundets styrelse t stånd 
att fullständigt ordna sin trånarefrå
ga enligt de principer som uppställts 
af mr Ernest HJertberg. gällande för 
fem år framåt Åtta tränare komma

BISKOPSVALET I VÄXJÖ.

Kontraktsprosten Lindberg har erhål
lit högsta röstetal.

Skarstedt får Litterie et artibuk RÖetaammanräkning.
Biskopsvalet i växjö stift har utfal 

Itl så. att kontrakuproaten L. Und 
berg i Stora Tuna erhållit 167 röetfr. 
kyrkoherden J Sjöblom 1 Norrköping 
166, professor R Rudhe 1 Uppsala 96, 
och botpredikanten V. Rundgren i Gö
teborg 92 röster.

Vidare ha röster tillfallit domprosten, 
Esaias Ekedahl 1 Växjö (SS rösterL 
professor K. Billins (21). biskop J A. 
Eklund. Karlstad <461, domprosten 
Th Briug. Linköping (13). professor 
Kol modin (11) o. *L v

Kontraktsprosten Lindberg är född 
186# Han blef kyrkoherde i Karben 
ning 18*1. I S^a 93 och 1 Stora Tuna 
IMS. Haa år sedan summa år ordfö-

Från Sverige meddelas, att den 
•vensk-amerikanské författaren och 
journalisten Ernst Skarstedt tilldelats 
medaljen Lltterta et artlbus Dett* 
bör tillfredsställa Skarstedts mänga 
beundrare och vänner bland svensk
amerikanerna. Skarstedt år ju öoek 1 Velt tillsammans år 1912. Socialister 
ligen en af Svensk-Amerikas främsta nas kandidat Benson fick I år 762.361 
författare och tidningsmän, om icke röster mot 901,873. som år 1912 till 
den allra främste. Han bor numer föll partiets Tutndldat Debe. Partiets 
som bekant på en ägande farm på förlust uppgår således till 150.000 I 
O reason vtd Stilla bafakusten. där rundt tal Prohlbit iooapartlet ökade 

han lefver friluftslif samt medarbetar sitt rostanUl från 207.928 år 1912 till 
i några svensk-amerikanska tidni 

förra

Röstsammanräkningen för senaste 
presidentvalet visar, ått Wilson erhöll 
9.116,296 och Hughes 8^74,474 roster. 
Wilson fick 2.813.277 flera röster oo 
än vid*Valet 1912 och Hughes fick

i

576,116 flera röster än Taft och Rooae- på hvilka det ka»

Eric Gordon ville bHfvit
naengagerad Bolaget har för a/sikt att

sedermera öppna eget kontor I Stork jgrammen.
Samtliga de här framlagda önske

målen åro ju synnerligen beaktans- 
värda, och det år att hoppas, att de 

oegennyttigt och ihärdigt

hota och Göteborg
% Torrt på Newfoundland.

Totalförbud trädde på nyårsafton I 
kraft på Newfoundland Ali förså 19 
ning. import och t inverkning af rue-

att engageras med mr HJertberg som t1 år. Inalles afgåfvos 18.638. 
ter emot 1S.045.32S för fyra år 
Ökningen beror delvis på ökad 

förnämligast på att

*•'^.101 högste chef. Ett 
godt aom alldeles sSkeretålldt. nåmii

it år så Förfalnknren dömd.
Herr Skarstedt besöktemån.

verka för de uppgifter Amencan-Scan 
dinarian Foundation satt dg före, sk»

Svenskamerikanen K. B. Marklund,
Sverige I sällskap med några t gen engagerande! af öfrerlåraren 1 -hårtlgen af

teborgs rådhusrätt för förfalskning Ttdrycker äro förbjudna utom för rr 
Chicago dömts till 2 åra ock 8 måna Cinskt. vetenskapligt och aakramea-

I års vanfhUd Ult bruk

son”, her af Gö-
gymnastlk och idrott vid Newark

»rfcKfer U flnee ett rodt oek råMBrtjånt »löd då mea dårhn ma ra (ått roetrått 1 (lera sta»ar Hlg6 School» mr Carl Oaetaf Änder
t» t
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